- Trân trọng những ước mơ và khát vọng chân chính của con người. 0,5
* Phân tích, chứng minh: - Về nội dung: + <i>Vợ nhặt</i> là bức tranh nhân thế đầy xót xa và cảm động về cuộc sống nghèo đói tột cùng của con người, tình cảnh thê thảm của người nông dân đồng bằng Bắc Bộ trong nạn đói khủng khiếp năm Ất Dậu (1945). + Nhà văn khẳng định sức sống mãnh liệt của con người; đề cao khát vọng sống, khát vọng hạnh phúc, niềm tin vào tương lai của con người ngay cả khi họ rơi vào tình cảnh bi thảm nhất. + Tố cáo tội ác bọn thực dân, phát xít đã dồn đẩy con người vào tình cảnh bi thảm.